(1) Al. amittendum.

(2) Al. in ecclesiasticis Dogmatibus.

in bonis et rectis esse creatos, cum libero arbitrio quo possent, si vellent, propria voluntate peccare; eosque non necesse, sed propria voluntate peccasse. Reale ergo dicitur homo naturaliter velle bonum, quia in bona et recta voluntate conditus est. Superior enim scintilla rationis, quae etiam, ut ait Hieronymus (super Ezechielum, cap. 1), in Cain non potuit extinguere, bonum semper vult, et malum semper odit. Alium autem dicunt esse motum mentis, quo mens, relicta superiorum lege, subiect se peccatis eiusque oblectatur. Iste motus, ut ajunt, antequam alicui adsit gratia,

dominat in homine et regnat, alterumque deprimit motum: uterque tamen ex libero arbitrio est. Veniente autem gratia, ille motus malus eliditur, et alter naturaliter bonus liberatur et adjuvatur, ut efficaciter bonum velit. Ante gratiam vero licet naturaliter velit homo bonum, non tamen absolute concedi oportet bonam habere voluntatem, sed potius malam. Alii autem dicunt, unam esse voluntatem, id est unum motum quo naturaliter vult homo bonum, et idem vult malum, eoque delectatur; et inquantum vult bonum, naturaliter bonus est; et inquantum malum vult, malus est.

Divisio textus.

Ostenso quod recitudo voluntatis et perversitas est ex fine; hic inquiritur, utrum in voluntate possit esse perversitas et peccatum; et dividitur in partes duas: in prima ostenditur quomodo in voluntate peccatum esse potest; et quia peccatum non est nisi secundum deviationem ab eo ad quod aliquid naturaliter ordinatur; in secunda parte inquiritur, quomodo voluntas naturaliter in bonum tendat, ibi: Praeterea quaeri solet, quo modo intelligendum sit quod ait Ambrosius. Prima dividitur in duas: in prima movet quaestionem; in secunda ponit responsum, ibi: Ad hoc autem facile respondent qui dicunt, omnia quae sunt, inquantum sunt, bona esse; et dividitur in duas: in prima ponit responsum secundum primam opinionem supra memoratam, quae ponit omnia, inquantum sunt bona, esse a Deo; in secunda respondet secundum aliam opinionem, quae ponit actus peccatorum nullo modo bonos esse, nec a Deo, ibi: Qui vero dicunt voluntates malas peccata esse, et nullo modo bona, brevis respondens. Circa primum facit tria: primo respondet ad quaestionem; secundo objicit contra responsum, et solvit, ibi: Ubi potest ab eis rationabiliter quaeri; tertio iterum contra objectionem solutionis, objectionem movet, et solvit, ibi: Sed adhuc quaeritur, quare huius naturalis potentiae actus peccatum sit.